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1 Wirtschaftsförderung 

1.1. Vorliegende Bewerbungen und Anfragen von Betrieben für Gewerbeflächen 

Industrie,
Handwerk,

Bau
Handel Dienstleistungs-

sektor Sonstige

2011  109  52  16  32  9 
2012  101  33  15  50  3 
2013  70  19  13  30  8 
2014  72  21  7  44 - 
2015  101  29  22  49  1 
2016  96  32  14  48  2 
2017  114  32  21  61 - 
2018  120  35  17  65  3 
2019  106  41  12  51  2 
2020 … … … … …

2011  942,0  622,0  170,0  120,0  30,0 
2012  702,0  314,0  121,0  261,0  6,0 
2013  622,0  122,0  220,0  93,0  187,0 
2014  513,0  82,0  81,0  350,0 - 
2015  515,7  241,0  94,5  175,2  5,0 
2016  518,6  99,9  125,5  271,2  22,0 
2017  736,7  131,4  290,5  314,8 - 
2018  728,4  233,5  109,7  372,2  13,0 
2019  647,5  355,0  82,5  191,5  18,5 
2020 … … … … …

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Wirtschaftsförderung Münster GmbH (WFM)

Im
Jahr

Gewerbefläche in 1000 m²

Anzahl der Betriebe

Insgesamt

davon aus den Wirtschaftsgruppen
Vorliegende Bewerbungen und Anfragen von Betrieben für Gewerbeflächen in Münster
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1.2 Grundstückvergaben in den Gewerbegebieten aus städtischem 

Eigentum/Wirtschaftsförderung Münster GmbH und aus dem Eigentum des Gewerbeparks 

Münster Loddenheide GmbH 

Mitte West Nord Ost Südost Hiltrup

2011  31  1  9 -  4  13  4 
2012  16 -  2  2 -  10  2 
2013  15  1  3 - -  9  2 
2014  17  3  4 -  1  5  4 
2015  15 -  4  2  1  6  2 
2016  12 - -  2 -  3  7 
2017  13 -  2  2 -  5  4 
2018  15 -  1 -  3  6  5 
2019  13 -  2 -  2  4  5 
2020 … … … … … … …

2011  123,0 2,0 21,0 - 19,0 63,0 18,0 
2012  116,0 - 6,0 32,0 - 43,0 35,0 
2013  83,0 0,4 16,6 - - 51,0 15,0 
2014  123,0 8,6 12,3 - 5,4 16,7 80,0 
2015  55,6 - 11,0 8,0 2,6 26,0 8,0 
2016  97,8 - - 19,5 - 5,0 73,3 
2017  67,4 6,4 25,9 - 16,5 18,6 
2018  86,6 - 3,8 - 43,3 25,6 13,9 
2019  53,8 - 5,4 - 22,7 14,7 11,0 
2020 … … … … … … …

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Wirtschaftsförderung Münster GmbH (WFM)

Gewerbefläche in 1000 m²

Insgesamt davon im StadtbezirkIm
Jahr

Grundstücksvergaben in den Gewerbegebieten aus städtischem Eigentum/WFM und
aus dem Eigentum des Gewerbeparks Münster Loddenheide GmbH

Anzahl der Betriebe

 

2 Landwirtschaft 

2.1 Hektarerträge nach Feldfruchtarten 

Winter-
weizen

Winter-
gerste Triticale Winter-

raps

Körnermais/
Mais zum Ausreifen

(einschl. Corn-Cop-Mix)

Silo-/Grünmais
(einschl. Liesch-

kolbenschrot)

2011 76,5 64,9 59,3 43,0 103,7 517,7
2012 87,4 78,0 72,7 44,0 113,7 419,7
2013 96,7 81,7 72,9 50,0 117,7 480,0
2014 80,9 76,7 78,2 40,0 100,0 512,0
2015 . 90,0 73,8 41,0 100,0 382,3
2016 78,6 71,7 . . 105,6 446,5
2017 86,2 82,1 67,8 . 97,7 540,8
2018 83,9 75,7 74,6 . 84,5 393,9
2019 85,1 84,0 81,4 . 108,7 493,6
2020 … … … … … …

Quelle:   www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

dt je ha

Hektarerträge in Münster nach Feldfruchtarten

Im
Jahr
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2.2 Viehbestand 

2.2.1 Rinderhaltungen und Rinder 

Milch-
kuh-

sonstigen 
Kühen

2011  143  42  42 11 564 1 784  500 2 226 2 109 4 469  476
2012  143  39  44 11 793 1 939  443 2 286 2 118 4 548  459
2013  143  40  41 12 255 2 035  381 2 489 1 995 4 935  420
2014  135  35  43 11 813 2 082  395 2 363 1 985 4 633  355
2015  136  35  44 11 783 2 088  396 2 425 1 977 4 501  396
2016  138  32  41 12 105 2 112  305 2 487 1 961 4 840  400
2017  138  28  45 11 824 2 059  263 2 251 1 874 4 907  470
2018  139  28  40 11 784 2 159  248 2 401 1 690 4 864  422
2019  130  29  40 11 320 2 021  233 1 941 1 954 4 778  393
2020  134  27  47 11 462 2 027  247 2 335 2 240 4 271  342

Quelle:   www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

davon

Milch-
kühe

sonstige 
Kühe

Am
3. Mai

Rinderhaltungen und Rinder in Münster nach Alter der Tiere

Rinderhaltungen Rinder

Ins-
gesamt

darunter

Ins-
gesamt

haltungen
Anzahl

Kälber bis 
einschl. 8 
Monate

Jungrinder 
von mehr als 8 

Monate bis 
einschließlich 

1 Jahr

mehr als 1 
Jahr

bis unter
2 Jahre alt

2 Jahre
und 
älter

 

 

Milchkühe
17,7 %

sonstige Kühe
2,2 %

Kälber und Jungrinder 
bis einschl. 1 Jahr

39,9 %

Rinder, mehr als 1 
Jahr bis unter 2 Jahre 

alt
37,3 %

Rinder, 2 Jahre und 
älter

3,0 %

Rinder in Münster am 3. Mai 2020
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2.2.2 Rinderhaltungen und Rinder nach Anzahl der Tiere 

Haltun-
gen Tiere Haltun-

gen Tiere Haltun-
gen Tiere Haltun-

gen Tiere Haltun-
gen Tiere Haltun-

gen Tiere

2011  143 11 564  33  155 . . . .  21 1 546  41 .
2012  143 11 793  35  144 . . . .  25 1 782  41 8 670
2013  143 12 255  30 . . . . .  23 1 658  44 .
2014  135 11 813  30  139  15 .  25  835  24 1 799  41 .
2015  136 11 783  30  144  16 .  25  806  24 1 752  41 .
2016  138 12 105  28  123  22 .  23  778  23 1 649  42 .
2017  138 11 824  31  137  21  300  21  697  26 1 696  39 .
2018  139 11 784  41  197  14  189  21  690  26 1 817  37 8 891
2019  130 11 320  36  176  14  198  26  907  14  916  40 9 123
2020  134 11 462  40  181  16  223  19  683  19 1 253  40 9 122

Quelle:   www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Am
3. Mai

Rinderhaltungen und Rinder in Münster nach Anzahl der Tiere

Insgesamt davon Rinderhaltungen mit … Rindern
1 bis 9 10 bis 19 20 bis 49 50 bis 99 100 und mehr

 

2.2.3 Milchkuhhaltungen nach Anzahl der Tiere 

Haltun-
gen Tiere Haltun-

gen Tiere Haltun-
gen Tiere Haltun-

gen Tiere Haltun-
gen Tiere Haltun-

gen Tiere

2011  42 1 784  10 .  7 . . . . . . .
2012  39 1 939  8 .  6 . . . . . . .
2013  40 2 035  10  38  6 . . . . . . .
2014  35 2 082  6  31  4  67  9  283  8  535  8 1 166
2015  35 2 088  6  28  5 .  9  305  9  692  6 .
2016  32 2 112  4  17  5  62  8  281  7  515  8 1 237
2017  28 2 059  4 .  3  45  5 .  6  360  10 .
2018  28 2 159  4  12  3 .  5  173  6  393  10 .
2019  29 2 021  8  24  2 .  3 .  7  472  7  949
2020  27 2 027  6  16  2 .  5  193  5  367  7 .

Quelle:   www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Am
3. Mai

Milchkuhhaltungen und Milchkühe in Münster nach Anzahl der Tiere

Insgesamt darunter Milchkuhhaltungen mit … Milchkühen
1 bis 9 10 bis 19 20 bis 49 50 bis 99 100 bis 199
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2.2.4 Kälber- und Jungrinderhaltungen nach Anzahl der Tiere 

Haltun-
gen Tiere Haltungen Tiere Haltungen Tiere Haltungen Tiere Haltungen Tiere

2011  123 4 335  40  154  55 1 345  19 .  9 .
2012  125 4 404  41  160  55 1 343  19 1 284  10 1 617
2013  122 4 484  36  151  56 1 315  20 1 350  10 1 668
2014  120 4 348  35  120  61 1 601  15 1 071  9 1 556
2015  117 4 402  40  155  49 1 273  17 1 193  11 1 781
2016  122 4 448  41  147  51 1 254  16 1 132  14 1 915
2017  113 4 125  38  142  49 1 174  13  926  13 1 883
2018  109 4 091  38  133  44 1 130  15 1 012  12 1 816
2019  109 3 895  43  147  43 1 109  11  849  12 1 790
2020  110 4 575  41  132  41 .  15 .  13 2 148

Quelle:   www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Am
3. Mai

Kälber und Jungrinder (bis einschl. 1 Jahr) in Münster nach Anzahl der Tiere

Insgesamt davon Haltungen mit … Kälbern und Jungrindern
1 bis 9 10 bis 49 50 bis 99 100 und mehr

 

3 Produzierendes Gewerbe 

3.1 Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 

3.1.1 Ergebnisse der Konjunkturerhebung 

3.1.1.1 Betriebe, Beschäftigte, Umsatz und Exportquote im verarbeitenden Gewerbe, sowie im 

Bergbau und bei der Gewinnung von Steinen und Erden 

Betriebe Beschäftigte

Insgesamt
darunter 

Auslands-
umsatz

in %
2011   90  9 648  414 237 147 2 910 183 542 1 198 613 014 41,2
2012   92  10 106  446 734 947 3 091 172 175 1 313 354 144 42,5
2013   91  9 457  408 732 278 2 845 331 651 1 115 474 365 39,2
2014   89  9 475  435 308 729 2 812 206 262 1 152 050 059 41,0
2015   87  9 864  461 342 963 2 818 941 406 1 144 806 234 40,6
2016   87  9 836  480 242 850 2 795 108 894 1 129 932 802 40,4
2017   89  10 412  504 693 504 2 932 052 209 1 117 166 421 38,1
2018   94  10 946  530 220 182 3 066 681 206 1 126 507 130 36,7
2019   100  11 032  539 811 725 3 109 254 230 1 163 574 886 37,4
2020   99  10 935  526 728 761 3 092 479 148 1 055 376 024 34,1

Quelle:   www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Jahr

Konjunkturerhebung in Betrieben des verarbeitenden Gewerbes
sowie des Bergbaus und der Gewinnung von Steinen und Erden in Münster

Entgelte
im Jahr

Gesamtumsatz im Jahr Export-
quote

im Jahram 30.09.

Anzahl in Euro
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3.1.1.2 Betriebe, Beschäftigte und Umsatz im verarbeitenden Gewerbe, sowie im Bergbau und 

bei der Gewinnung von Steinen und Erden nach Anzahl der Beschäftigten 

unter 50 50 - 99 100 - 249 250 - 499 500 - 999 1 000 und 
mehr

2011   90   51   16   17   4 -   2
2012   92   50   20   14   6 -   2
2013   91   56   16   12   5 -   2
2014   89   53   18   12   4 -   2
2015   87   48   20   13   3   1   2
2016  87  48  20  13  3  1  2
2017  89  48  20  14  4  1  2
2018  94  55  18  12  6  1  2
2019  100  60  18  13  6  1  2
2020  99  60  18  12  6  1  2
Am

30.9.
2011  9 648  1 291  1 049  2 601 . - .
2012  10 106  1 258 .  2 107  1 932 - .
2013  9 457  1 459 .  1 829  1 594 - .
2014  9 475  1 367  1 287  2 009 . - .
2015  9 864  1 266  1 397  2 191 . . .
2016 9 836 1 161 1 399 2 200 . . .
2017 10 412 . 1 375 2 385 1 390 . .
2018 10 946 1 424 . 2 048 1 952 . .
2019   11 032 1 533 . 2 200 1 902 . .
2020 10 935 1 505 . 2 065 2 041 . .
Im

Jahr
2011 2 910 183 542  224 742 901 .  518 785 279  885 473 546 - .
2012 3 091 172 175  205 120 383  213 453 869  372 412 332 . - .
2013 2 845 331 651  241 204 030  187 425 232  333 386 182 . - .
2014 2 812 206 262  230 084 313  221 685 229  337 573 179 . - .
2015 2 818 941 406  210 810 121  219 437 712  350 252 998 . . .
2016 2 795 108 894  189 100 846  240 097 472  377 379 539 . . .
2017 2 932 052 209  306 222 325  221 452 487  398 986 320 . . .
2018 3 066 681 206  391 636 845  160 559 684  358 675 092  566 309 556 . .
2019 3 109 254 230  436 026 427  150 418 190  374 492 235  573 007 932 . .
2020 3 092 479 148  427 331 296  167 449 059  367 503 740  645 724 673 . .

Quelle:   www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Am 
30.9.

Konjunkturerhebung in den Betrieben des verarbeitenden Gewerbes,
sowie des Bergbau und der Gewinnung von Steinen und Erden in Münster

Anzahl der Beschäftigten

Umsatz in Euro

davon mit ... bis ... Beschäftigten

Insgesamt

Anzahl der Betriebe
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3.1.2 Ergebnisse der Strukturerhebung 

Der Berichtskreis erstreckt sich auf Unternehmen des Verarbeitenden Gewerbes sowie des 

Bergbaus und der Gewinnung von Steinen und Erden mit 20 und mehr Beschäftigten und deren 

produzierende Betriebe sowie auf Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten von Unternehmen der 

übrigen Wirtschaftsbereiche, sofern der Schwerpunkt der wirtschaftlichen Tätigkeit des Betriebes 

im Verarbeitenden Gewerbe sowie im Bergbau oder der Gewinnung von Steinen und Erden liegt. 

3.1.2.1 Investitionen der Betriebe im verarbeitenden Gewerbe, sowie im Bergbau und bei der 

Gewinnung von Steinen und Erden 

2011   85   72  9 572  9 170 2 886 192 2 847 034  89 755
2012   89   73  10 082  9 415 2 804 026 2 753 711  78 542
2013   87   76  9 374  8 956 2 830 117 2 780 455  69 426
2014   88   76  9 465  8 944 2 809 580 2 755 077  93 171
2015   86   73  9 803  9 489 2 817 296 2 779 992  133 240
2016   87   74  9 878  9 617 2 795 109 2 734 601  90 443
2017   87   72  10 374  9 679 2 844 998 2 734 995  95 346
2018   94   77  10 948  10 280 3 064 075 2 976 565  212 516
2019   96   78  10 977  9 889 3 095 125 2 527 079  274 748
2020 … … … … … … …

Quelle:   www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen
Hinweis: Es werden nur Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten erfasst.

Jahr

im Jahram 30.9.am 31.12.

Investitionserhebung im Verarbeitenden Gewerbe,
sowie im Bergbau und bei der Gewinnung von Steinen und Erden in Münster

1 000 EuroAnzahl

Umsatz
der

Betriebe

Umsatz der
Betriebe mit
Investitionen

Bruttozugänge an 
Sachanlagen der 
Betriebe mit Inv.

Betriebe Betriebe mit
Investitionen

Beschäftigte
der Betriebe

Beschäftigte
der Betriebe

mit
Investitionen
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3.1.2.2 Betriebe im verarbeitenden Gewerbe, sowie im Bergbau und bei der Gewinnung von 

Steinen und Erden nach Umsatzgrößenklassen 

unter 2 2 - 5 5 - 10 10 - 20 20 - 50 50
und mehr

2011   85   18   19   19   8   13   8
2012   89   29   12   22   6   12   8
2013   87   26   15   22   5   12   7
2014   88   24   19   18   9   11   7
2015   86   18   21   18   10   11   8
2016  87  20  23  16  8  13  7
2017  87  16  23  19  10  10  9
2018  94  25  21  19  9  9  11
2019  96  27  21  17  11  9  11
2020 … … … … … … …
Im

Jahr
2011 2 886 192  21 654  51 848  128 985  99 839  412 116 2 171 750
2012 2 804 026  33 611  34 945  164 080  88 656  400 318 2 082 417
2013 2 830 117  30 607  47 772  163 424  69 801  395 050 2 123 463
2014 2 809 580  25 883  63 723  128 756  132 048  349 220 2 109 951
2015 2 817 296  19 567  64 475  131 655  130 910  320 676 2 150 014
2016 2 795 109  18 099  73 380  114 773  110 844  422 165 2 055 848
2017 2 844 998  15 934  70 651  134 373  144 593  308 736 2 170 710
2018 3 064 075  26 443  70 397  138 533  130 984  264 149 2 433 568
2019 3 095 125  27 656  74 317  122 332  159 362  256 988 2 454 472
2020 … … … … … … …

Quelle:   www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen
Hinweis: Es werden nur Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten erfasst.

Umsatz (ohne Umsatzsteuer) der Betriebe in 1 000 Euro

Am 
30.9.

Betriebe in der Strukturerhebung im Verarbeitenden Gewerbe,
sowie im Bergbau und bei der Gewinnung von Steinen und Erden in Münster

Insgesamt
davon mit ... bis unter ... Mill. Euro Umsatz

Anzahl der Betriebe
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3.2 Bauhauptgewerbe 

3.2.1 Ergebnisse der Totalerhebung – Betriebe und Beschäftigte im Bauhauptgewerbe 

Betriebe Beschäftigte Gesamtumsatz im Jahr
€

2011  126 2 059 327 465 839 
2012  133 2 160 314 519 909 
2013  128 2 117 299 563 680 
2014  116 1 951 298 749 756 
2015  123 2 016 352 475 369 
2016  127 2 177 354 594 515 
2017  125 2 257 370 685 775 
2018  113 2 319 388 157 000 
2019  121 2 434 … 
2020 … … … 

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Ergebnisse der Totalerhebung m Bauhauptgewerbe in Münster
Jahr

Anzahl am 30.6.

 

3.2.2 Bruttoanlageinvestitionen der Betriebe im Bauhauptgewerbe mit mehr als 20 Beschäftigten 

Ins-
gesamt

darunter mit
aktivierten

Investitionen
Insgesamt je

Beschäftigten
Verhältnis

zum Umsatz

Euro in %
2011  22  19 1 975 340 791 8 088 4 095 2,4
2012  24  17 1 977 345 544 4 447 2 249 1,3
2013  22  18 1 955 348 312 3 719 1 903 1,1
2014  23  18 1 866 381 000 3 709 1 987 1,0
2015  22  15 1 892 349 392 5 579 2 949 1,6
2016  21  17 1 868 466 564 10 770 5 766 2,3
2017  24  21 2 029 371 501 11 251 5 545 3,0
2018  27  25 2 241 427 391 8 770 3 914 2,1
2019  24  24 2 142 419 301 12 952 6 047 3,1
2020 … … … … … … …

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Jahr

Unternehmen mit 20 und mehr Beschäftigten im Bauhauptgewerbe in Münster
Unternehmen am 30.9.

Beschäftigte
am 30.9.

Gesamt-
umsatz
im Jahr

Aktivierte Bruttoanlageinvestitionen im Jahr

Anzahl 1 000 Euro
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3.3 Bauinstallation und Ausbaugewerbe 

3.3.1 Betriebe und Beschäftigte in Bauinstallation und im Ausbaugewerbe 

Betriebe Beschäftigte Gesamtumsatz im Jahr
1 000 €

2011  75 2 015 236 830 
2012  79 2 035 209 448 
2013  75 1 973 200 696 
2014  74 1 965 208 772 
2015  73 1 961 199 392 
2016  73 1 912 194 718 
2017  79 1 997 203 233 
2018  78 2 030 235 017 
2019  82 2 136 252 214 
2020  88 2 269 … 

Quelle:     www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Jahr

Ergebnisse der Totalerhebung bei Bauinsatallationen und im Ausbaugewerbe in Münster
Betriebe und Unternehmen mit mehr als 10 Beschäftigten

Anzahl am 30.6.

 

3.3.2 Bruttoanlageinvestitionen in Bauinstallation und im Ausbaugewerbe 

Ins-
gesamt

darunter mit
aktivierten

Investitionen
Insgesamt je

Beschäftigten
Verhältnis

zum Umsatz

Euro in %
2011  35  28 1 813  217 727 3 600 1 986 1,7
2012  33  29 1 733  194 671 2 263 1 314 1,2
2013  34  29 1 824  190 268 1 649  904 0,9
2014  33  30 1 824  200 654 2 423 1 328 1,2
2015  32  30 1 384  138 164 2 465 1 781 1,8
2016  33  30 1 398  143 123 1 442 1 031 1,0
2017  31  27 1 413  143 072 1 770 1 253 1,2
2018  32  29 2 194  269 402 2 884 1 314 1,1
2019  33  26 2 252  291 300 4 407 1 957 1,5
2020 … … … … … … …

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Jahr

Unternehmen mit 20 und mehr Beschäftigten in Münster in Bauinstallation und im Ausbaugewerbe

Unternehmen am 30.9.
Beschäftigte

am 30.9.

Gesamt-
umsatz
im Jahr

Aktivierte Bruttoanlageinvestitionen im Jahr

Anzahl 1 000 Euro
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4 Handwerk 

4.1 Betriebsbestand im Handwerk nach Handwerksgruppen 

Bau-
gewerbe

Metall-
und

Elektro-
gewerbe

Holz-
gewerbe

Beklei-
dungs-

gewerbe

Nahrungs-
mittel-

gewerbe

Gesund-
heits-

gewerbe

Sonstige
Gewerbe

2011 2 064  471  632  140  107  57  544  113 
2012 2 066  455  634  135  108  57  557  120 
2013 2 068  450  636  130  112  55  554  131 
2014 1 605  443  147  131  128  55  556  145 
2015 2 154  459  646  132  127  52  562  176 
2016 2 169  456  644  135  129  52  565  188 
2017 2 179  428  642  138  141  55  575  200 
2018 2 157  421  636  133  141  54  570  202 
2019 2 185  434  644  138  132  56  574  207 
2020* 2 290  472  635  136  143  56  594  254 

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Handwerkskammer Münster

*) Aufgrund einer Novellierung der Handwerksordnung (Wiedereinführung der Meisterpflicht in 12 Berufen und 
Wechsel von 2 Anlage-B2-Berufen zu Anlage B1) haben sich Verschiebungen innerhalb der Anlagen ergeben.

Hinweis: Die Angaben beziehen sich auf Betriebe, die ihren Sitz in Münster haben. (Zuvor veröffentlichte Angaben 
enthielten auch die Betriebe mit einem Firmensitz im Ausland.)

Am
31.12.

Betriebsbestand im Handwerk (Anlage A, B1) in Münster

Betriebe
ins-

gesamt

davon

Anzahl

 

4.2 Betriebsbestand im handwerkähnlichen Gewerbe 

Bau-
gewerbe

Metall-
und

Elektro-
gewerbe

Holz-
gewerbe

Beklei-
dungs-

gewerbe

Nahrungs-
mittel-

gewerbe

Gesund-
heits-

gewerbe

Sonstige
Gewerbe

2011  552  144  11  97  65  25  187  23 
2012  556  141  12  106  65  23  188  21 
2013  540  130  13  106  63  23  184  21 
2014  536  127  11  104  64  21  190  19 
2015  535  126  14  101  65  18  193  18 
2016  541  127  13  99  63  19  202  18 
2017  553  127  13  100  58  23  214  18 
2018  558  123  14  100  52  25  226  18 
2019  553  124  14  94  52  25  225  19 
2020*  500  89  17  88  48  27  229  2 

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Handwerkskammer Münster

*) Aufgrund einer Novellierung der Handwerksordnung (Wiedereinführung der Meisterpflicht in 12 Berufen und 
Wechsel von 2 Anlage-B2-Berufen zu Anlage B1) haben sich Verschiebungen innerhalb der Anlagen ergeben.

Hinweis: Die Angaben beziehen sich auf Betriebe, die ihren Sitz in Münster haben. (Zuvor veröffentlichte Angaben 
enthielten auch die Betriebe mit einem Firmensitz im Ausland.)

Am
31.12.

Betriebsbestand im handwerksähnlichen Gewerbe (Anlage B2) in Münster

Betriebe
ins-

gesamt

davon

Anzahl
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4.3 Existenzgründungen im Handwerk, zulassungsfreiem Handwerksgewerbe und 

handwerksähnlichem Gewerbe 

Handwerke mit 
Meisterprüfungspflicht

zulassungsfreie 
Handwerksgewerbe

handwerksähnliches 
Gewerbe

2011  209  66  97  46 
2012  182  60  74  48 
2013  179  50  87  42 
2014  227  63  106  58 
2015  229  75  108  46 
2016  222  55  112  55 
2017  260  61  132  67 
2018  226  49  120  57 
2019  258  65  134  59 
2020  224  64  116  44 

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Handwerkskammer Münster
Hinweis: Die Angaben beziehen sich auf Betriebe, die ihren Sitz in Münster haben. (Zuvor veröffentlichte Angaben 
enthielten auch die Betriebe mit einem Firmensitz im Ausland.)

Anzahl

Im
Jahr

Existenzgründungen im Bereich der Handwerkskammer in Münster
davon

Insgesamt

 

5 Stehendes Gewerbe und Reisegewerbe 

Gaststätten Makler und 
Bauträger

Anzahl am 
31.12.

2011 21 320 1 060 1 231 2 625 1 363 2 091  899 
2012 21 545 1 065 1 265 2 409 1 270 2 236  910 
2013 21 649 1 061 1 070 2 420 1 234 2 551  915 
2014 21 632 1 090 1 058 2 340 1 208 2 412  917 
2015 21 484 1 097 1 061 2 145 1 146 2 300  929 
2016 21 713 1 106 1 091 2 102 1 029 1 920  943 
2017 21 989 1 118 1 112 2 127  791 1 851  927 
2018 22 280 1 122 1 110 2 017  644 1 726  936 
2019 22 536 1 150 1 142 2 043  758 1 787  961 
2020 22 192 1 117 1 196 1 990  680 1 512  967 

Quelle: Stadt Münster    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Ordnungsamt
Weitere Informationen im Internet: www.stadt-muenster.de/ordnungsamt/   

Anzahl im Jahr

darunter
Gewerbe-

an-
meldungen

Gewerbe-
um-

meldungen
Jahr

Gewerbe-
ab-

meldungen

Reise-
gewerbe
Inhaber

von Reise-
gewerbe-

karten

Bestand

Stehendes Gewerbe in Münster

Insgesamt

Anzahl am 31.12.
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6 Steuern – Realsteuervergleich  

Zweck der Erhebung ist die bundeseinheitliche Berechnung von Steuerkraftzahlen (Realsteuerkraft 

und gemeindliche Steuerkraft), die wichtige Indikatoren für die wirtschaftliche bzw. finanzielle Lage 

der Gemeinden darstellen. Dies ist nicht nur von allgemeinem statistischem Interesse, sondern 

sowohl der Bundes- als auch der Landesgesetzgeber knüpfen an die Steuerkraft finanzielle 

Konsequenzen, die sich im Finanzausgleich unter den Ländern bzw. im kommunalen 

Finanzausgleich niederschlagen. 

Zu den Hauptnutzern des Realsteuervergleichs zählen das Bundesministerium der Finanzen, die 

jeweiligen Länderressorts und die Gemeinden. Daneben wird der Realsteuervergleich von 

Wirtschaftsverbänden, Interessenvertretungen, Unternehmen, Forschungsinstituten und privaten 

Interessenten verwendet. 

Weitere Details: 

https://www.destatis.de/DE/Methoden/Qualitaet/Qualitaetsberichte/Steuern/realsteuervergleich.htm

l  

6.1 Ist-Steueraufkommen 

Grund-
steuer A

Grund-
steuer A

je Einwohner

Grund-
steuer B

Grund-
steuer B

je Einwohner

Gewerbe-
steuer

Gewerbe-
steuer

je Einwohner

2016  410 290  1,32 58 759 375  189,52 299 280 228  965,30
2017  432 864  1,39 60 345 442  193,85 308 764 519  991,86
2018  432 136  1,38 61 761 239  197,04 343 237 550 1 095,06
2019  405 630  1,29 62 168 867  197,99 331 462 279 1 055,63
2020  413 637  1,31 61 951 690  196,85 322 998 776 1 026,33

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Im
Jahr

Realsteuern - Ist-Steueraufkommen in Münster

Hinweis zu 'je Einwohner': Für 2016 gilt zur Berechnung je Einwohner der 31.12.2015, da es in der 
Bevölkerungsstatistik ab 2016 zu Verzögerungen kam.

Euro
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6.2 Grundbeträge 

Grund-
steuer A

Grund-
steuer A

je Einwohner

Grund-
steuer B

Grund-
steuer B

je Einwohner

Gewerbe-
steuer

Gewerbe-
steuer

je Einwohner

2016  160 898  0,52 11 521 446  37,16 65 060 919  209,85
2017  169 751  0,55 11 832 440  38,01 67 122 722  215,62
2018  169 465  0,54 12 110 047  38,64 74 616 859  238,06
2019  159 071  0,51 12 189 974  38,82 72 057 017  229,48
2020  162 211  0,52 12 147 390  38,60 70 217 125  223,11

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Im
Jahr

Realsteuern - Grundbeträge in Münster

Hinweis zu 'je Einwohner': Für 2016 gilt zur Berechnung je Einwohner der 31.12.2015, da es in der 
Bevölkerungsstatistik ab 2016 zu Verzögerungen kam.

Euro

 

6.3 Hebesätze 

Grundsteuer A Grundsteuer B Gewerbesteuer

2016 255 510 460
2017 255 510 460
2018 255 510 460
2019 255 510 460
2020 255 510 460

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Im
Jahr

in %

Realsteuern - Hebesätze in Münster

 

6.4 Realsteueraufbringungskraft 

Grund-
steuer A

Grund-
steuer A

je Einwohner

Grund-
steuer B

Grund-
steuer B

je Einwohner

Gewerbe-
steuer

Gewerbe-
steuer

je Einwohner

2016  445 687  1,44 64 174 454  206,99 294 075 354  948,51
2017  481 008  1,55 67 079 950  215,48 303 512 943  974,99
2018  487 529  1,56 69 074 345  220,37 336 754 602 1 074,38
2019  463 395  1,48 70 311 778  223,93 326 497 337 1 039,81
2020  473 586  1,50 70 067 571  222,64 316 173 209 1 004,64

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Im
Jahr

Realsteuern - Realsteueraufbringungskraft in Münster

Hinweis zu 'je Einwohner': Für 2016 gilt zur Berechnung je Einwohner der 31.12.2015, da es in der 
Bevölkerungsstatistik ab 2016 zu Verzögerungen kam.

Euro
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6.5 Gemeindeanteile 

Gemeindeanteil an der
Einkommensteuer

Gemeindeanteil an der
Einkommensteuer

je Einwohner

Gemeindeanteil an der
Umsatzsteuer

Gemeindeanteil an der
Umsatzsteuer
je Einwohner

2016 148 974 336  480,50 27 829 902  89,76
2017 157 584 134  506,22 34 653 113  111,32
2018 168 635 699  538,01 42 442 328  135,41
2019 174 193 085  554,76 47 051 963  149,85
2020 166 413 348  528,78 51 613 468  164,00

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Im
Jahr

Realsteuern - Gemeindeanteile in Münster

Hinweis zu 'je Einwohner': Für 2016 gilt zur Berechnung je Einwohner der 31.12.2015, da es in der 
Bevölkerungsstatistik ab 2016 zu Verzögerungen kam.

Euro

 

6.6 Steuereinnahmekraft 

Steuereinnahmekraft Steuereinnahmekraft je Einwohner

2016 487 354 653 1 571,91
2017 514 311 561 1 652,15
2018 563 222 665 1 796,90
2019 572 317 588 1 822,69
2020 580 165 189 1 843,47

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Im
Jahr

Realsteuern - Steuereinnahmekraft in Münster

Hinweis zu 'je Einwohner': Für 2016 gilt zur Berechnung je Einwohner der 31.12.2015, da es in der 
Bevölkerungsstatistik ab 2016 zu Verzögerungen kam.

Euro
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7 Verfügbares Einkommen der privaten Haushalte 

Die Ergebnisse der regionalen Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen liefern für Politik, 

Wirtschaft und Wissenschaft unverzichtbare Informationen über das Wirtschaftswachstum, die 

Einkommenssituation, den Konsum und die Investitionstätigkeit auf regionaler Ebene, sowohl im 

nationalen als auch europäischen Kontext. Weitere Informationen unter www.vgrdl.de  

Insgesamt
in Mill. Euro in Euro Landeswert NRW = 100

2011 5 965 20 742 107,2 
2012 6 112 20 718 105,5 
2013 6 072 20 366 102,8 
2014 6 284 20 881 103,4 
2015 6 689 21 852 106,5 
2016 6 732 21 652 103,3 
2017 6 924 22 143 102,8 
2018 7 206 22 954 103,0 
2019 … … … 
2020 … … … 

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Arbeitskreis Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Länder
Berechnungsstand: August 2019
Für die Kreisergebnisse wurden die Einwohnerzahlen des Zensus 2011 bis zum Jahr 1995 zurückgerechnet.
© IT.NRW, Düsseldorf, 2020. Dieses Werk ist lizenziert unter der Datenlizenz Deutschland - Namensnennung - Version 

je Einwohner

Verfügbares Einkommen der privaten Haushalte in Münster
Im

Jahr

 

Daten zum monatlichen Haushaltsnettoeinkommen sind im Kap. Bevölkerung der Jahres-Statistik 

(Ergebnisse aus dem Mikrozensus) veröffentlicht. 

8 Insolvenzen 

8.1 Unternehmensinsolvenzen 

eröffnet Abweisung mangels 
Masse

in 1 000 €
2011  134  95  39  268 113 953 
2012  149  120  29  475 96 363 
2013  107  81  26  226 29 278 
2014  106  81  25  636 43 539 
2015  121  88  33  489 566 230 
2016  91  67  24  252 123 276 
2017  83  60  23  159 50 695 
2018  90 … …  284 29 942 
2019  82 … …  333 51 361 
2020  64 … … … … 

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Im
Jahr

Beantragte Unternehmensinsolvenzen in Münster

Anzahl

davon Betroffene
Arbeitnehmer/

-innen
Insgesamt Vorraussichtliche

Forderungen
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8.2 Verbraucherinsolvenzen 

eröffnet Abweisung 
mangels Masse

Schulden-
bereinigungsplan

angenommen
in 1 000 €

2011  288  270  1  17 10 979 
2012  332  321 -  11 12 458 
2013  338  329 -  9 15 193 
2014  338  331 -  7 20 327 
2015  233  225  1  7 9 050 
2016  312  303 -  9 11 287 
2017  242  233  2  7 7 205 
2018  252 … … … 8 194 
2019  209 … … … 7 769 
2020  126 … … … … 

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Im
Jahr

Beantragte Verbraucherinsolvenzen in Münster

Anzahl

davon
Vorraus-
sichtliche

Forderungen
Insgesamt

 

8.3 Sonstige Insolvenzen 

eröffnet Abweisung mangels 
Masse

Schulden-
bereinigungsplan

angenommen
in 1 000 €

2011  11  10  1 - 1 718 
2012  24  17  7 - 8 341 
2013  18  15  3 - 9 087 
2014  21  21 - - 10 257 
2015  27  19  8 - 4 355 
2016  18  16  2 - 2 502 
2017  32  31  1 - 1 815 
2018  22 … … … 8 186 
2019  24 … … … 17 294 
2020  26 … … … … 

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen

Im
Jahr

Beantragte sonstige Insolvenzen in Münster
(z. B. ehemals Selbstständige, die nicht eindeutig zugeordnet werden können, Nachlässe usw.)

Insgesamt Vorraussichtliche
Forderungen

Anzahl

davon
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9 Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen 

Die Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen stellen das umfassendste statistische Instrumen-

tarium der Wirtschaftsbeobachtung dar. Um zentrale wirtschaftliche Indikatoren auch für die 

Länder sowie die kreisfreien Städte und Landkreise zu berechnen, wurde 1954 der Arbeitskreis 

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Länder gegründet. Diesem Arbeitskreis gehören die 

Statistischen Ämter der 16 Bundesländer sowie das Statistische Bundesamt und das Bürgeramt, 

Statistik und Wahlen der Stadt Frankfurt am Main als Vertreter des Deutschen Städtetages an. 

Vorsitz und Federführung des Arbeitskreises Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Länder 

obliegen dem Statistischen Landesamt Baden-Württemberg. 

Weitere Informationen unter www.vgrdl.de  

9.1 Bruttoinlandsprodukt und Bruttowertschöpfung 

Land- und Forst-
wirtschaft, 
Fischerei

Produ-
zierendes 
Gewerbe

Dienstleistungs-
bereiche

2011 14 636 70 781 13 139  44 1 529 11 566
2012 14 935 71 101 13 414  50 1 640 11 724
2013 14 685 69 002 13 205  40 1 621 11 543
2014 15 270 70 497 13 746  41 1 656 12 049
2015 15 810 71 635 14 223  32 1 680 12 511
2016 16 080 71 808 14 478  34 1 710 12 733
2017 16 879 73 932 15 201  38 1 814 13 349
2018 17 267 74 457 15 553  27 1 787 13 739
2019 … … … … … …
2020 … … … … … …

Quelle:   www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Arbeitskreis Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Länder
Berechnungsstand: August 2019

Im
Jahr

Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen und
Bruttowertschöpfung zu Herstellungspreisen in Münster

in
Euro je

Erwerbs-
tätigen in Millionen Euro

Bruttoinlandsprodukt
zu Marktpreisen

Bruttowertschöpfumg zu Herstellungspreisen

insgesamt

davon im Wirtschaftsbereich

in
Millionen 

Euro
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10 Unternehmensregister-System '95 (URS 95) 

Da das Unternehmensregister hauptsächlich aus Verwaltungsdaten gespeist und aktualisiert wird, 

vermag es grundsätzlich nur Einheiten und deren Merkmale in seinen Bestand aufzunehmen, die 

von den Verwaltungsbehörden zu einem bestimmten Berichtsjahr bzw. Berichtsstichtag geliefert 

werden. Die Qualität der im URS 95 abgelegten Angaben wird größtenteils von der Datenlage der 

zur Führung und Pflege verwendeten Verwaltungsdaten bestimmt. Sowohl der Bestand an 

Einheiten als auch die Merkmale selbst könnten damit den wahren Wert möglicherweise nicht 

exakt erreichen. 

Durch die Zusammenführung von Daten aus verschiedenen Quellen und die kombinierte 

Plausibilisierung wird die Qualität der Angaben im Unternehmensregister jedoch insgesamt 

verbessert, so dass eine bessere Annäherung an den wahren Wert ermöglicht wird. Die Daten im 

Unternehmensregister werden fallweise einer Revision unterzogen, wenn diese durch Rückflüsse 

von Informationen aus laufenden Erhebungen aktualisiert werden. Insofern trägt das 

Unternehmensregister dem Anspruch einer bestmöglichen Genauigkeit im Hinblick auf den wahren 

Wert Rechnung. 

Weitere Informationen: 

https://www.destatis.de/DE/Methoden/Qualitaet/Qualitaetsberichte/Unternehmen/unternehmensreg

ister.html  

Quelle: Statistisches Bundesamt  

10.1 Niederlassungen 

10.1.1 Niederlassungen und deren Beschäftigten nach Betriebsgrößenklassen 

2019 14 344 11 929 1 865  459  91
2020 … … … … …

2019 180 792 21 541 38 830 46 701 73 719
2020 … … … … …

2019 157 197 15 881 32 152 42 100 67 064
2020 … … … … …

2019 23 595 5 661 6 679 4 601 6 655
2020 … … … … …

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen
Stand: 30.9 des Vorjahres

Jahr

Unternehmensregister (URS 95) in Münster
Niederlassungen nach Beschäftigtengrößenklassen

davon mit ... BeschäftigtenInsgesamt

Anzahl der Niederlassungen

darunter durchschnittliche Anzahl der sozialversicherungpflichtig Beschäftigten

darunter durchschnittliche Anzahl der geringfügig entlohnten Beschäftigten

durchschnittliche Anzahl der abhängig Beschäftigten insgesamt

0 bis 9 10 bis 49 50 bis 249 250 und mehr
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10.1.2 Niederlassungen nach ausgewählten Wirtschaftsabschnitten 

Q Gesund-
heits- und

Sozialwesen

G Handel,
Instandhal-
tung und
Reparatur
von Kraft-

fahrzeugen

M Erbringung
von freiberuf-
lichen, wis-
senschaft-
lichen und

technischen
Dienst-

leistungen

C Verarbei-
tendes

Gewerbe

N Sonstige
wirtschaft-

liche Dienst-
leistungen

K Finanz- und
Versiche-

rungsdienst-
leistungen

2019 14 344 1 394 2 369 2 858  532  898  422
2020 … … … … … … …

2019 180 792 37 731 27 256 14 032 13 882 15 468 11 894
2020 … … … … … … …

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen
Stand: 30.9 des Vorjahres

Anzahl der abhängig Beschäftigten

Jahr

Unternehmensregister (URS 95) in Münster
Niederlassungen nach Wirtschaftsabschnitten

Ins-
gesamt

Anzahl der Niederlassungen

darunter nach ausgewählten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)

 

10.2 Rechtliche Einheiten 

10.2.1 Rechtliche Einheiten und deren Beschäftigten nach Betriebsgrößenklassen 

0 bis 9 10 bis 49 50 bis 249 250 und mehr

2019 13 425 11 390 1 581  352  102
2020 … … … … …

2019 195 874 19 718 31 827 35 554 108 775
2020 … … … … …

2019 172 849 14 360 25 997 31 557 100 936
2020 … … … … …

2019 23 025 5 358 5 831 3 997 7 839
2020 … … … … …

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen
Stand: 30.9 des Vorjahres

durchschnittliche Anzahl der abhängig Beschäftigten insgesamt

darunter durchschnittliche Anzahl der sozialversicherungpflichtig Beschäftigten

darunter durchschnittliche Anzahl der geringfügig entlohnten Beschäftigten

Jahr

Unternehmensregister (URS 95) in Münster
Rechtliche Einheiten nach Beschäftigtengrößenklassen

Insgesamt davon mit ... Beschäftigten

Anzahl der rechtlichen Einheiten
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10.2.2 Rechtliche Einheiten nach ausgewählten Wirtschaftsabschnitten 

Q Gesund-
heits- und

Sozialwesen

G Handel,
Instandhal-
tung und
Reparatur
von Kraft-

fahrzeugen

M Erbringung
von freiberuf-
lichen, wis-
senschaft-
lichen und

technischen
Dienst-

leistungen

C Verarbei-
tendes

Gewerbe

N Sonstige
wirtschaft-

liche Dienst-
leistungen

K Finanz- und
Versiche-

rungsdienst-
leistungen

2019 13 425 1 344 2 091 2 765 17 168 14 935 10 519
2020 … … … … … … …

2019 195 874 57 967 24 842 13 513 16 346 12 733 10 302
2020 … … … … … … …

Quelle:    www.stadt-muenster.de/ms/statistik/definitionen.pdf 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen
Stand: 30.9 des Vorjahres

Anzahl der abhängig Beschäftigten

Jahr

Unternehmensregister (URS 95) in Münster
Rechtliche Einheiten nach Wirtschaftsabschnitten

Ins-
gesamt

darunter nach ausgewählten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)

Anzahl der rechtlichen Einheiten
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